CÂMARA DE VEREADORES DE ARROIO DO TIGRE RIO GRANDE DO SUL

Proposição nº 006/2019

de 12 de novembro de 2019.

Propõe a denominação da Quadra Coberta Poliesportiva de Linha Tigre – RS.

A vereadora Mara Simone Seibert, do Partido Progressista - PP, integrante da Câmara Municipal de Arroio do Tigre, apresenta a presente Proposição a fim de que, após a tramitação regimental e sua aprovação, seja encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito, para que seja denominado de Pio Luiz Benardy a Quadra Coberta Poliesportiva de Linha Tigre.

Justificativa

Pio Luiz Bernardy (*in memorian*), agricultor, filho de Otmar Bernardy e Cecília Bernardy, foi casado com Claudete Inês Rabuske Bernardy, onde são frutos dessa união os filhos: Inajã Albino Bernardy e Indiara Bernardy.

Foi um ativo participante nas questões ligadas a comunidade de Linha Tigre, desta forma nunca medindo esforços em auxilio das entidades. Assim, foi Presidente da Escola Santa Catarina pelo período de cinco anos, e na sua gestão foi atuante para que a escola permaneça em funcionamento, mesmo com um numero reduzido de alunos, servindo como base para a comunidade, devido as atividades correlatas da escola.

Também foi presidente do Esporte Clube América, bem como da Juventude em Busca do Amor. Organizou e participou de muitos eventos, sempre trabalhando em prol da comunidade junto com sua família. Ademais, o terreno onde está construída a referida quadra foi doado pela família.

No dia de seu falecimento, trabalhou o dia todo na lavoura, e a noite foi para um jogo em Linha Paleta como habitualmente fazia onde, sofreu um infarto agudo do miocárdio e faleceu. Sua morte repentina entristeceu toda a sua família e amigos do esporte onde teve longa trajetória.

Pio Luiz Bernardy faleceu no dia 14 (catorze) de outubro de 2009. Encontra-se sepultado no Cemitério Católico de Arroio do Tigre - RS, conforme certidão de óbito.



CÂMARA DE VEREADORES DE ARROIO DO TIGRE RIO GRANDE DO SUL

Diante do exposto, não nos resta outra maneira a não ser homenagear este cidadino por todo bem prestado a sua família, comunidade e ao município durante toda a sua vida, e que Vossa Excelência aceite as considerações expostas.

Plenário Armidório Oscar Pasa, em 12 de novembro de 2019.

MARA SIMONE SEIBERT Vereadora PP COMPANDE OF THE STATE OF THE PARTY OF THE PA Manual Cool of the State of the May resident States of 1



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL EGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS



CERTIDÃO DE OBITO

PIO LUIZ BERNARDY

CPF

324.834.810-00

MATRICULA

098368 01 55 2009 4 00019 024 0003769 54

SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE masculino branca casado, com 50 anos

NATURALIDADE

Arroio do Tigre, RS

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

ELEITOR

CI nº 6016504588, SJS/RS

Sim

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

Ottmar Bernardy e de Cecilia Bernardy. O falecido era residente e domiciliado na Linha Tigre, Arroio do Tigre, RS

DATA E HORA DE FALECIMENTO

quatorze de outubro de dois mil e nove, às 22:45 horas

MÊS

14

DIA

LOCAL DE FALECIMENTO

Hospital Beneficente Santa Rosa de Lima, Arroio do Tigre, RS

CAUSA DA MORTE

Morte Súbita, Infarto Agudo do Miocárdio

SEPULTAMENTO / CREMAÇÃO (SE CONHECIDO)

DECLARANTE

Cemitério Católico de Arroio do Tigre - RS

Inaja Albino Bernardy

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

Dr. Vaner Aguiar Xavier, CRM nº 22.194

AVERBAÇÕES/ANOTAÇÕES À ACRESCER

O falecido era de profissão agricultor, casado com Claudete Inés Rabuske Bernardy. Deixou (02) filhos de nomes: Inajá e Indiara. Deixou bens, sem testamento conhecido. Não constam anotações ou averbações no registro.

ANOTAÇÕES DE CADASTRO

TIPO DOCUMENTO	NUMERO	DATA EXPEDIÇÃO	ÓRGÃO EXPEDIDOR	DATA DE VALIDADE
RG falecido	6016504588	XXXXXX	SJS/RS	-

Título de Eleitor falecido 028635340450 53/15 Arroio do Tigre

^{*} As anotações de cadastro acima não dispensam a parte interessada da apresentação do documento original, quando exigido pelo órgão solicitante.